Gonzalvo Royz, don Mo- / riel et don Bermudo, en uno con nuestro primo don /6 

Gonzalzvo Pédrez, filio de don Peidro Gonzálvez da / Siones, damos a Deus, et a la Orden 

de Sancti Ja- / cobi et pora el prior de Uclés in eleemosina, et in re- /9 missión de nostros 

peccados et por (sic) ánima de nostro padre, / don Roy Pedro Cruzado, et de nuestra 

madre, doña / María Gonzálvez, quales Deus perdone, et por ánima /12 de todos nuestros 

defuntos, damos a la Orden <entrelíneas: co>nombrada / por al prior aquel monasterio 

qual dicen Sancti Mi- / cael de Toviella, que es en río Uzrón et en Castiella, el /15 qual 

heredamos de nuestra madre, dona María Gonzálvez. / Damos dado complido e derechero 

el conombrado mones- / terio con quantas heredades le pertenecen de tierras, 

[fol. 59v] 
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/18 uineas, de casas, de solares, e con poco et con mu- / cho, et con entradas et con salidas, 

et con todas sus / derechuras et con quantas heredares ha el monasterio /21 conombrado 

de río Uzrón en so logar et en quantos lo- / gares ha heredat. Así, éntregramientre lo damos 

el mo- / nasterio ia dicto a la Orden conombrada de Sancti Ja- /24 cobi et al prior, así como 

dicho es. Que sea aver de sos / averes et heredat de sos heredades pora facer lo que / 

quisieren como face sennor de so heredad.  

Et esta /27 carta fo leída ante las firmas que aquí scrivieron sos / nombres.  

Et mandaron por sí escrivir, et entendían- / la et otorgáronla los filios conombrados 

de don /30 Pédrez Cruzado et de doña María Gonzálvez en / uno con so primo don 

Gonzalvo Pédrez, así, énte- / gramientre et complidamientre como en esta carta /33 es 

escripto. Et sobre so otorgamiento mandaron es- / crivir las firmas: sos nombres.  

Facta carta in [I?], / mense februario, in era MªCCªXLªVª.  

Johannes /36 confirmat. Don Fernand Abat, testis et iussi scribi / pro se. Don 

Ramiro, so sobrino et filio de [Roi-?] / ro. Et Julián Gómez, testis. Et don Peidro Gonzál- 

/39 vez, et filio de Gonzalvo Gómez et nieto del conde / don Gómez (sic)<entrelíneas: 

Gonzálvez> […]. Filio de Alfonso Pédrez / de Arniellas. Et Gonzalvo Gonzálvez, filio de 

Gonza- /42 lo Uarela. Et García […] Fernández, filio de Ue- / lasco Johannes de Zah(sic) 

[…].  

Ego, Joán Navarro, / hanc cartam scripsi; testis.  

Ego, Didacus Rodríguez,  

[fol. 60r] 

/45 concedo quitquit in hac carta conttinetur et pars / qui mihi pertinet de monasterio Sancti 

Michael de Tovie- / lla in río <entrelíneas: Uzrón>, con Di, Ordini Sancti Jacobi et priori